
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 12/05/2021

OGGETTO:  ISTRUTTORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI 
STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN RISPOSTA ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. NOMINA COMMISSIONE TECNICA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili 
di Area;

Richiamate le  disposizioni  urgenti,  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riguardo al  D.L. 
19/05/2020, n. 34 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni Legge 17/07/2020, n. 77;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  197  del  25.11.2020, 
immediatamente eseguibile, con la quale viene dato mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa  –  Ufficio  Servizi  Sociali  di  provvedere  ad  approvare  specifico  avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  straordinari  a  sostegno  di  soggetti  e  nuclei  
familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19, che necessitano di misure temporanee di sostegno economico a seguito di 
una riduzione sostanziale del reddito familiare, fornendo altresì indicazioni relative ai criteri 
di accesso al contributo ed all’individuazione delle fasce di reddito attribuibili;

Richiamata, la propria Determinazione n.243 del 30.11.2020 con la quale si è approvato 
l’Avviso per l’assegnazione di contributi economici straordinari a sostegno delle famiglie in 
risposta all'emergenza epidemiologica da COVID-19, corredato dall’apposito fac-simile per 
la presentazione dell’istanza, redatto  secondo quando stabilito  con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 197 del 25.11.2020 di cui al punto precedente;

Vista  la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.225 del  16.12.2020 con la 
quale  sono  stati  stabiliti  precisi  requisiti  di  ammissione  delle  istanze  di  contributo 
straordinario  a  sostegno  dei  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19,  che necessitano di  misure temporanee di 
sostegno economico a seguito di una riduzione sostanziale del reddito familiare;

Considerato che la suddetta Deliberazione di G.C. n.225/2020, oltre a dare mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa - Ufficio Servizi Sociali - di approvare un ulteriore 
avviso pubblico relativo al precedente Avviso, specificava i nuovi limiti di ammissione e 
riapriva i termini per la presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni;

Vista la successiva Determinazione dell’Area Amministrativa n.294 del 21.12.2020 con la 
quale,  in  esecuzione  della  Deliberazione  della  G.C.  n.225  del  16.12.2020,  è  stato 
approvato  un  nuovo  Avviso  per  l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  a 
sostegno delle famiglie in risposta all'emergenza epidemiologica da COVID-19, corredato 
dall’apposito fac-simile per la presentazione dell’istanza, redatto secondo quando stabilito 
con la  citata  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  225/2020,  riaprendo i  termini  di 
presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni fissando la scadenza al 
giorno 31 dicembre 2020;



Considerato, inoltre, che l’Avviso di cui al punto precedente, al punto D) prevedeva che 
per la formazione della graduatoria la valutazione delle richieste dovesse avvenire entro 
30 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle istanze;

Vista,  inoltre,  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.19  del 
09.02.2021 con la quale, poiché per la maggior parte delle istanze presentate manca o è  
insufficiente la documentazione giustificativa necessaria a dare dimostrazione dell’effettiva 
riduzione del reddito relativo all’anno 2020 in conseguenza dell’emergenza epidemiologica 
da  Covid-19,  viene  rettificato  il  termine  per  l’istruttoria  delle  suddette  istanze  e  viene 
richiesta,  a  mezzo  lettera,  opportuna  integrazione  ai  soggetti  che  hanno  presentato 
richiesta di contributo straordinario senza fornire opportuna documentazione probatoria a 
sostegno;

Considerato che  i  termini  per  la  presentazione  della  documentazione  richiesta  sono 
esperiti e stante la necessità di concludere il procedimento di cui trattasi vista la situazione 
economica di  alcuni  nuclei  familiari,  procedendo alla  nomina di  apposita  commissione 
tecnica;

Vista la disponibilità, già espressa per le vie brevi, a far parte della commissione tecnica 
del seguente personale interno all’Ente:

- Sig.ra Ilaria Marigliani - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa;
- Rag. Alberto Mancini - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa;
- Dr. Stefano Tacchella - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa;

Rilevata la  necessità  di  provvedere alla  nomina della  suddetta  commissione preposta 
all’esame delle istanze di contributo economico straordinario pervenute, ai sensi di quanto 
previsto  dagli  Avvisi  Pubblici  approvati  con  le  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale 
n.197/2020 e 225/2020;

Ritenuto, pertanto, di poter individuare i sottoelencati componenti effettivi:
- Dr. Sandra Landi – Responsabile dell’Area Amministrativa, Presidente;
- Sig.ra Ilaria Marigliani - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, Componente;
- Rag. Alberto Mancini - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, Componente;
- Dr. Stefano Tacchella - Istruttore Amministrativo Area Amministrativa Componente;

Valutata  l’inesistenza  di  motivi  di  incompatibilità  in  capo  a  ciascuno  dei  commissari 
individuati;

Atteso che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  sig.ra  Ilaria 
Marigliani;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;



Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di nominare la commissione tecnica preposta all’istruttoria delle domande finalizzate 
all’erogazione del contributo economico straordinario a sostegno delle famiglie in ri-
sposta all’emergenza epidemiologica per virus Covid-  19, come segue:

2
 Dr. Sandra Landi – Responsabile dell’Area Amministrativa, Presidente;

 Sig.ra  Ilaria  Marigliani  -  Istruttore  Amministrativo  Area  Amministrativa, 

Componente;
 Rag.  Alberto  Mancini  -  Istruttore  Amministrativo  Area  Amministrativa, 

Componente;
 Dr.  Stefano  Tacchella  -  Istruttore  Amministrativo  Area  Amministrativa 

Componente;

3 di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dalla S ig.-
ra Ilaria Marigliani;

4 di demandare all’ufficio preposto l’invio delle comunicazioni di avvenuta nomina ai 
componenti della commissione;

5 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


